
193 Tillæg B. (13). Folketingsåret 1967-68 (2. samling). 194 
Bilag til foreløbig beretn. ang. lovf. vedr. indkomst- og formueskat m. m. 

velse af personnummer. I EDB-centralen 
foretages på grundlag af de dér registrerede 
oplysninger om fradrag og B-indtægt m. v. 
en beregning af den skat, der skal svares 
for den; pågældende måned, idet der tages 
hensyn til den skat, der er beregnet for 
tidligere perioder i året. 

Har skattetrækket været for stort, til- 
bagebetales det overskydende beløb efter 
den løbende skatteberegning. Det kan ske 
direkte til skatteyderne pr. postanvisning 
eller ved indsættelse på skatteyderens giro- 
konto eller konto i pengeinstitut. Det 
kan også 홢 hvis det findes hensigtsmæssigt 
홢 ske gennem arbejdsgiveren, f. eks. ved 
kuvertudlevering. Har skattetrækket været 
utilstrækkeligt, sendes en postopkrævning 
til skatteyderen. Både ved tilbagebetaling 
og ved ekstraopkrævning foregår arbejdet 
maskinelt. 

Samtidig med reguleringen af skattetræk- 
ket udskrives i EDB-centralen en opgørelse 
til den enkelte skatteyder med oplysning 
om akkumuleret indtægt og skat, seneste 
periodes A-indtægt, skattetræk og skatte- 
reguleringsbeløb. Ved at sammenholde op- 
lysningerne med den fra arbejdsgiveren 
modtagne lønseddel skal skatteyderen kunne 
kontrollere såvel skatteberegningen som de 
ved denne anvendte oplysninger. 

Til brug for den løbende kumulative 
skatteberegning skal skatteyderne én gang 
årligt med angivelse af navn og adresse, 
personnummer og opholdskommune, med- 
dele oplysning til EDB-centralen om familie- 
status, størrelse og art af fradrag, B-ind- 
komst samt evt. gironummer, kontonummer 
i pengeinstitut el. lign. Når registreringen 
(indkodningen) af oplysningerne har fundet 
sted, får skatteyderne ved en udskrift med- 
delelse herom. 

Efter forslaget synes der ikke at skulle 
foretages en egentlig forskudsligning, hvor 
skattemyndighederne foretager en bedøm- 
melse af skatteydernes forventede indkomst- 
forhold. 

Som nævnt skal den kumulative skatte- 
beregning ske for A-indkomst og B-ind- 
komst under ét. Det sker ved, at en skønnet 
B-indkomst for hele året medtages med 
1/12 pr. måned. Forslagets pkt. 2.2.1. synes 
at tyde på, at der ved den kumulative skatte- 
beregning måned for måned også skal tages 

hensyn til B-incltægtens faktiske størrelse og 
fordeling. 

Den samlede foreløbige A- og B-skat op- 
kræves altså 홢 hvor den overstiger even- 
tuelt skattetræk 홢 månedligt ved udsen- 
delse af et giroindbètalingskürt med påført 
beløb svarende til månedsskatten med fra- 
drag af evt. trækskat af A-indkomst. 

Den centrale skatteberegning med korrek- 
tion af et allerede foretaget summarisk 
skattetræk muliggør, at beregningen kan 
omfatte al A-indtægt. Men der vil blive van- 
skeligheder ved omregningen af indtægter 
af engangsmæssig natur til årsindkomst. 
I øvrigt skal anføres: 

1) Efter den skitserede ordning har man 
to kanaler til lønmodtageren, én med sum- 
marisk skattetræk og én med regulering. 
Reguleringen sker efterfølgende i forhold til 
arbejdsgiverens skattetræk. Dette står i 
modsætning til, hvad der gælder ved den 
egentlige kumulative skatteberegning, der 
finder sted inden skattetrækket. Forslaget 
er for så vidt ikke kumulativt. Det ville 
være rigtigere at sige, at der her er tale om 
en løbende regulering af skatteindbetalingen 
med en tilnærmet kumulativ virkning. 

Skal der arbejdes med én fælles trækpro- 
cent for alle og anvendt på bruttoindkomsten, 
så må der i praksis ske regulering af skatte- 
trækket for alle. Det beror på, at skatteyder- 
nes indtægtsniveau er forskellige, og at den 
enkeltes indkomst kan variere indenfor 
året. Endvidere vil fradragene, herunder 
personfradrag, være forskellige fra skatte- 
yder til skatteyder, og der er variationer i 
den kommunale beskatning. 

2) Hvis den fælles trækprocent skal dække, 
bliver det summariske skattetræk meget for 
stort for de lavere indkomster. 

Det kan være en hård belastning for disse 
lønmodtagere at skulle stå i forskud med 
skatten (indtil 2 mdr.), og det vil nok under 
alle omstændigheder føles meget utilfreds- 
stillende. 

Der peges i forslaget på muligheden af at 
anvende en eller to lavere procentsatser for 
de lavere indkomster. Denne differentiering i 
procentsatsen måtte alene bygge på lønind- 
tægtens størrelse hos den enkelte arbejds- 
giver uden hensyn til, om skatteyderen har 
andre indtægter, og der kunne ikke tages 
hensyn til skatteyderens individuelle fra- 
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